

ที่ FASET 04/2562

วันที่ 11 พฤศจิกายน 2562

เรื่อง รายงานผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่สามและสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัทหลักทรัพย์ ซีมิโก้ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอรายงานผลการดำเนินงาน โดยใช้ข้อมูลตามงบการเงินรวม สอบทานแล้วจากผู้สอบบัญชี สำหรับไตรมาสที่สามและสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 ดังนี้

ผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวม สำหรับไตรมาสที่สามสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

บริษัทมีผลกำไรสุทธิจากการดำเนินงานในไตรมาสที่สามปี 2562 จำนวน 12.95 ล้านบาท เทียบกับผลการดำเนินงานของงวดเดียวกันในปีก่อนซึ่งมีผลกำไร 0.43 ล้านบาท ผลการดำเนินงานดีขึ้นจำนวน 12.52 ล้านบาท มีรายละเอียดดังนี้

1. บริษัทมีรายได้รวม 27.73 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.30 ล้านบาทหรือร้อยละ 1 สาเหตุหลักมาจาก
 - ผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงินสำหรับงวดเท่ากับ 9.28 ล้านบาท ลดลง 18.85 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการลดลงของกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการปรับมูลค่าตามราคาตลาด (Mark to market) ของเงินลงทุนในหลักทรัพย์จดทะเบียน และกำไรจากตราสารหนี้จากการปรับลดสัดส่วนการลงทุนในตราสารดังกล่าวของบริษัท อย่างไรก็ตามในไตรมาสนี้บริษัทบันทึกกำไรจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์จดทะเบียนจำนวน 5.46 ล้านบาท
 - บริษัทรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทรวมจำนวน 16.44 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 16.29 ล้านบาท โดยส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทหลักทรัพย์ เคที ซีมิโก้ จำกัด (“เคที ซีมิโก้”) ซึ่งบริษัทถือหุ้นในอัตราร้อยละ 49.71 ลดลง 1.60 ล้านบาทจากปีก่อน โดยหลักมาจากรายได้ที่ลดลงจากค่าธรรมเนียมและบริการ รายได้ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ และกำไรจากเครื่องมือทางการเงิน อย่างไรก็ตาม ด้วยกลยุทธ์การควบคุมค่าใช้จ่ายและการปรับปรุงขั้นตอนการดำเนินงานอย่างมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น ทำให้ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานของเคที ซีมิโก้ลดลงจากปีก่อนหน้าอย่างมีนัยสำคัญ คิดเป็นอัตราลดลงถึงร้อยละ 19

เคที ซีมิโก้ มีผลการดำเนินงานในไตรมาสที่สามปี 2562 และ 2561 โดยสรุปดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	2562	2561
รายได้ธุรกิจหลักทรัพย์สินสุทธิ	299.82	361.99
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	(271.61)	(335.76)
ภาษีเงินได้ – ค่าใช้จ่าย	(5.54)	(5.81)
กำไรจากการดำเนินงาน	22.67	20.42
โอนกลับหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	-	5.47
กำไรสุทธิ	22.67	25.89

ในขณะที่บริษัท แอ็บเซอลูทโยคะ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทร่วมมีผลการดำเนินงานในไตรมาสนี้ดีขึ้นจากปีก่อนหน้า จากการเปิดดำเนินงานอย่างเต็มรูปแบบสตูดิโอที่เปิดใหม่ในปีที่แล้ว และผลการดำเนินงานที่ดีมากของธุรกิจสตูดิโอในประเทศไทยสิงคโปร์และธุรกิจอาหารเพื่อสุขภาพ ทำให้บริษัทบันทึกส่วนแบ่งกำไรจากแอ็บเซอลูทโยคะในไตรมาสนี้จำนวน 5.67 ล้านบาท ในขณะที่ไตรมาสเดียวกันในปีก่อนมีส่วนแบ่งขาดทุน 8.79 ล้านบาท ในส่วนของบริษัท เซนต์แมนทอลล์ (ประเทศไทย) จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทร่วมอีกแห่งหนึ่ง บริษัทรับส่วนแบ่งขาดทุนเป็นจำนวน 0.50 ล้านบาทในไตรมาสนี้

2. ค่าใช้จ่ายรวม 15.55 ล้านบาท ลดลง 8.22 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 35 สาเหตุหลักมาจาก

- บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน อินโนเทค จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย ได้รับชำระหนี้บางส่วนคืนจากเงินลงทุนในตราสารหนี้-ตั๋วแลกเงินซึ่งลงทุนในบริษัท ดับบลิวซีไอ โฮลดิ้ง จำกัด เป็นผลให้บริษัทโอนกลับค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุนที่บริษัทเคยตั้งไว้จำนวน 14.37 ล้านบาท ทำให้ค่าใช้จ่ายรวมถูกหักกลับในงวดดังกล่าว
- บริษัทมีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานและค่าใช้จ่ายอื่นๆที่เพิ่มขึ้น จากการเตรียมความพร้อมและขยายธุรกิจของกลุ่มบริษัท ในช่วงปีที่ผ่านมา โดยบริษัทย่อย หลักทรัพย์จัดการกองทุน อินโนเทค จำกัด ได้รับอนุญาตจากสำนักงานกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ให้กลับมาประกอบธุรกิจจัดการกองทุนตั้งแต่เดือนสิงหาคม 2562 และในเดือนตุลาคม 2562 บริษัทย่อย เอสอี ดิจิทัล จำกัด ได้รับความเห็นชอบเป็นผู้ให้บริการระบบเสนอขายโทเคนดิจิทัลจากสำนักงานกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ทำให้ปัจจุบันกลุ่มบริษัทมีความพร้อมในการดำเนินธุรกิจทั้งหมดอย่างเต็มรูปแบบ
- บริษัทมีต้นทุนทางการเงินลดลง 6.11 ล้านบาท จากการปรับลดจำนวนเงินกู้ยืม และบริษัทยังได้รับชำระหนี้คืนจากลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์ จึงมีการปรับลดสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 6.00 ล้านบาทในไตรมาสนี้

ผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวม สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

บริษัทมีผลกำไรสุทธิจำนวน 11.05 ล้านบาท เทียบกับผลการดำเนินงานของงวดเดียวกันในปีก่อนซึ่งมีผลขาดทุนสุทธิ 87.13 ล้านบาท ผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นมีรายละเอียดดังนี้

1. บริษัทมีรายได้รวม 75.38 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 152.23 ล้านบาทหรือร้อยละ 198 สาเหตุหลักมาจาก
 - บริษัทมีกำไรจากเครื่องมือทางการเงินในปีนี้อยู่ที่ 67.50 ล้านบาท โดยหลักมาจากกำไรจากการขายเงินลงทุนทั่วไปและเงินลงทุนในหลักทรัพย์จดทะเบียน ในขณะที่ปี 2561 บริษัทมีการบันทึกขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการปรับมูลค่าตามราคาตลาด (Mark to market) ของเงินลงทุนในหลักทรัพย์จดทะเบียนจำนวน 61.25 ล้านบาท รวมถึงขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในบริษัทหลักทรัพย์ Thanh Cong Securities Joint Stock Company จำนวน 68.93 ล้านบาท
 - บริษัทรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทรวม 2.96 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันปี 2561 จำนวน 1.85 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่มาจากส่วนแบ่งกำไรที่เพิ่มขึ้นของบริษัท แอ็บเซอลูท โยคะ จำกัดและบริษัท เซนติเมนทัล (ประเทศไทย) จำกัด จากผลประกอบที่ดีขึ้นมากจากปีก่อน ในขณะที่ส่วนแบ่งกำไรของเคที ซีมิโก้ ลดลงอันเนื่องมาจากความผันผวนของตลาดหลักทรัพย์ และการลดลงของมูลค่าซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์เป็นอย่างมากจากปีก่อนหน้า ส่งผลให้รายได้ก่อนหักภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการลดลง อีกทั้งเคที ซีมิโก้ มีการบันทึกส่วนแบ่งขาดทุนจากบริษัทรวมอื่นเพิ่มขึ้นในปีนี้อย่างมีนัยสำคัญ ทำให้กำไรสุทธิลดลง แม้เคที ซีมิโก้ จะสามารถควบคุมค่าใช้จ่ายได้อย่างมีประสิทธิภาพขึ้นก็ตาม
2. บริษัทมีค่าใช้จ่ายรวม 70.32 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 58.71 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากในปี 2561 มีการโอนกลับค่าเผื่อการด้อยค่าจากการขายเงินลงทุนใน Thanh Cong Securities Joint Stock Company จำนวน 72.05 ล้านบาท ทำให้ค่าใช้จ่ายรวมถูกหักกลับในงวดดังกล่าว ในขณะที่ในปี 2562 ค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานและค่าใช้จ่ายอื่นๆ เพื่อรองรับการขยายธุรกิจของกลุ่มบริษัท ถูกหักกลับด้วยการลดลงของต้นทุนทางการเงินจากการลดจำนวนเงินกู้ยืม รวมถึงเงินที่ได้รับชำระหนี้คืนจากลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์จำนวน 16.06 ล้านบาท และเงินที่ได้รับชำระหนี้จากเงินลงทุนในตราสารหนี้-ตั๋วแลกเงินซึ่งลงทุนในบริษัท ดับบลิวซีไอ โฮลดิ้ง จำกัดจำนวน 14.37 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อ โปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายชัยภัทร ศรีวิสารวาจา)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร